Et licet eorum, quæ circa tractatus eosdem & aduentum tuum, gentis tue in Italiam per prædecessores ipsos, dictorum quoque fratrum nostrorum collegium, de quorum numero tunc eramus, regali magnificentia fuere suggesta, sit forsitan repetitio audientibus onerosa; nos tamen ideo illa repetenda censuimus, vt ex ipsis eorundem Pontificum, fratrum, nostrique manifestius te inducat assumenda votorum identitas, ad eadem liberaliter prosequenda instantius te inducat, cum tantorum tam concors, exacta deliberatione præmissa, tuæ celsitudini toties repetita suggestio euidentius arguat, quam ad eam Dei beneplacitum & zelus ad tranquillitatem publicam rectus ac debitus exhortantium & suggerentium animos coegerant. [Pluribusque interiectis, quibus exponit quanto studio Romani Pontifices contenderint a Rodulpho, vt antequam in Italiam traduceret exercitum, firmissimo federe cum Carolo Rege Sicilia inito controuersias componeret; vt que Gregorium huic rei nauantem operam mors occuparit; miserit eam ob causam Innocentius V. Bernardum designatum episcopum Albiensem, legauerit Adrianus ipsum met Nicolaum tum diaconum Cardinalem vna cum Sabinensi episcopo, & Iacobo S. Mariæ in Cosmedin Viterbium, vt cum Rege Carolo de conciliandis controuersijs agerent; intermissum ob Adriani mortem tractatum Ioannes XXI. misso ad Rodulphum Bartholomæo de Amelia Minora redintegrarit, vseritque, ne vlla in Italiam copia, quæ tumultus concitatura essent, traderentur; Tridentinus vero episcopus, extincto Ioanne, abscesserit, nec Caroli oratores cæpta promouere potuerint; ac tum Cardinales instituerint cæptis, missoque in Germaniam Marino

ordinis Prædicatorum religioso viro exarchatum Rauennæ & Pentapolim repetierint; promissumque sit a Rodulpho oratores ad rem omnem componendam legatum iri; tum subiungit Nicolaus.]

55 Cum igitur humilitatem nostram ad gerendum in eadem Ecclesia pastoris ministerium, prouiso, seu forsitan potius permisso diuina vocarit; nosque, vt tractata inter te ac memoratum Regem vnionis, orbi tam vtilis, & Christianitati, ad ipsius exaltationem, Deo auspice, promptiorem per necessaria sædera consummentur, semper gesserimus hæcenus, eoque nunc plenius geramus in votis, quo id singularius ad nostrum nouimus, officium pertinere; serenitatem regiam monemus, rogamus, & hortamur attente in Domino Iesu Christo, sincero tibi suadentes consilio & salubri, quatenus tot & tantorum in idem cum discussione ac deliberatione perpensa conuenientium preces, monitiones, exhortationes, suasiones, & consilia prudenter attendens; & ea proinde vtilia, & salubria non indigne supponens, illisque consultius acquiescens; aliquos solemnes nuncios, iuxta præmissam dicti tui notarij assertionem, eorundem literarum tuarum adminiculatione sustulit, quos ad huiusmodi consummationem tractatum Dei timor, & publicæ vtilitatis, ac tranquillitatis amor afficiat; cum pleno mandato ad tractatus eosdem tuo nomine prosequendos, consummandos pariter & firmandos ad sedem eandem, sublata qualibet, prout opportunitas curiose captanda permiserit, dilatione transmittas, tuis prænuntiaturus literis, quando eos ad ipsam sedem æstimes verisimiliter peruenturos, vt procuretur qualiter vno eodemque tempore inibi concurrant sæpessati Regis nuntij cum eisdem; interim tamen contra præmissam prouisionem & intentionem prouidentium, in Italiam non venturus, nec missurus aliquam militiam siue gentem. *Et infra*: Petitionem autem super eiusdem Ecclesiæ terris, ac specialiter exarchatu Rauennæ ac Pentapoli, regali excellentiæ toties inculcatam, absque vltiori procrastinatione rogamus & petimus efficacis executionis promptitudinem adimpleri. Cæterum ad præmissa, licet præsentium serie satis expressa, verbo serioius exprimenda, tuisque pressius imprimenda præcedijs; nec non & causas quæ nos, dictos prædecessores, & fratres nostros ad eadem non immerito induxerunt; prædictorum, Albinensis episcopi & fratris Bartholomæi iam tibi ministerio reuelatas denuo repetendâs, eundem fratrem regali excellentiæ non ignotum consulto deliberauimus destinare, & repetita eius missio nobis, & eisdem fratribus nostris ipsum acceptum perhibens & habita de ipso notitia, sibi apud te audientiam benigniorem obtineant, & certio rem fidem haberi eius reatibus in præmissis, &c. *Dat. Romæ apud S. Petrum 11. id. decembris &c.*] Confectam ijs legibus inter Carolum & Rodulphum pacem, vt Carolus Erruria cederet; ac pariter Rodulphum repetenti Pontifici exarchatum ac plures alias vrbes restituisse, sequenti anno videbimus: nunc de alijs pontificijs curis pro sopiendis inter Reges bellis dicere pergamus. Cum instructū a Philippo Gallorum Rege in Alfonso Castellani belli apparatus rum ore nuntio accepisset, concepto ingenti dolore mala imminencia consilio infringere decreuit Nicolaus, Regemque Philippum a monuit, ne Gallorum arma expugnandis Saracenis consecrata in catholicum principem conuerteret:

Monetur a Nicolao Rodul. vt oratores tranfmittat.

Inbetur Italicam expeditionem retar dare.

Restituere exarchatum Rauennæ & Pentapolim.

Quis rei exitus exiterit.

a Lib 1. ep cur 3. & cod. Vallie sign. lit. C. n. 49. pag. 51.

Legatum pro pace conficienda Philippum inter & Reg. Castell. mittit.

fese totius rei componenda prouinciam legatis imposuisse.

Nicolaus, &c. Regi Francia illustri.

56 Quanto ex potestate, Apostolorum Principis eiusque successoribus a Domino tradita, humilitati nostræ ad promouenda commoda regia dispendiaque vitanda liberior concessa est ex celesti permissione facultas, tanto noster affectus ad claræ memoriæ patrem tuum, Regem, regnumque Franciæ in nobis radicatus ab olim, ad tuam regalem excellentiam & eiusdem regni statum prouehendos ad prospera, & a quouis dignimine præseruandos feruentior inardescit: adeo ut sui feruoris instantia nec nobis, nec fratribus nostris, quos prouisioni Ecclesiæ cum sollicitudine multa vacantes clausura diutina non leuiter molesta vexarat, quietem aliquam, quamquam satis necessariam, indulgere permittit, nec obseruantias Ecclesiæ Romanæ solitas obseruare. Hinc præter ipsius Ecclesiæ morem, secundum quem solent literæ apostolicæ promotionem Romani Pontificis nuntiantes, præsertim ad principes quoscumque, alias ipsius Pontificis præuenire, nos celsitudini regiæ patrem prius paternis exhibemus affectibus, quam literarijs ad hoc conceptis affectibus nuntiamus. Vocati siquidem, licet impares meritis, ad apostolatus officium, in crastinum vocationis huiusmodi fratribus ipsis conuenientibus vna nobiscum, post consuetum charitatis alloquium ad eosdem, amaram nobis & eis discordiam, quam inter te, ac charissimum in Christo filium nostrum Regem Castellæ ac Legionis illustrè pacis æmulus tuis & illius, immo potius Christianitatis per te potissime ac ipsum cõtra hostes fidei ampliandis profectibus inuidens, excitauit; ante omnia obtutibus nostræ considerationis expandimus animarum pericula, strages corporum, damna rerum, impedimenta negotiorum Domini, tuam singulariter expectantium potentiam promotricem, quæ nisi eam virtus præcedat Altissimi, proculdubio eadem discordia comminatur, in multa mentis amaritudine recensentes: specialiter autem tuam eiusdemque tui regni ob præmissam, vt intelleximus, excitata discordiam considerata commotio eo grauius nos anxiat, & conturbat, quo eam periculosiorem aduertimus & si veritati non parcitur, multorum iudicio a laudabilibus progenitorum tuorum semitis alienam.

57 Nunquid enim Gallicanæ potentia gladius in catholica fidei professores vel limari consueuerat, vt terreret; vel acui, vt feriret? aut Christianum strere, vel effundere sanguinem, seu catholica regna subuertere, vel etiam conculcare in Christi blasphemos ad ipsius exaltationem fidei & dilatationem Christiani cultus limatus hucusque potius & acutus? Hæc, fili charissime quæsumus, tecum ipse considera, consultius tecum pensa, & salubribus nostris monitis & consilijs ex singularitate charitatis ad te filium prædilectum procedentibus acquiesce, &c. *Dat. Viterbij xv. non. decembris anno 1.*] Prouocauit simillimis literis a Alfonso nouus Pontifex, vt ad pacem cum Philippo contrahendam facilem se præberet: alijque b ipsi inculcauit, vt belli causam remoueret; eo enim expeditionem in Saracenos Africa, qui Babylonij armorum fœdere ad opprimendos Christianos Syros coniuncti erant, auerti questus est; tum maxime cum Terra sancta magnam de illius bellica virtute auxilij spem concepisset. Eodem argumento ad Simonem tituli S. Cæcilie presbyterum Cardinalem Apostolicæ sedis in Gallijs

legatum a, atque Hieronymum & Ioannem summos Prædicatorum & Minoritarum præfectos b litera datæ sunt.

58 Gesta a Nicolao fuere superiora, antequam pontificales infulas solèni ritu acciperet: que pompa, exeunte anno die S. Stephano sacra, celebrata vt refert Bernardus c: *Nicolaus III. natione Romanus de domo Vrsinorum electus fuit in Papam in Viterbio infesto S. Catharina, fuitque Rome in basilica S. Petri, infesto S. Stephani in die dominica coronatus anno Domini MCLXXVII.* Consentit Bernardo Ptolemæus d Lucensis, qui plura de Cardinalibus a Nicolao creatis addit, cuius verba afferenda visa sunt: *Anno, inquit, Domini MCLXXVII, infesto S. Catharina Nicolaus III, in cathedra Petri sedit. Hic de genere Vrsinorum urbis Roma dictus est primo dominus Ioannes Gaytani, & diaconus Cardinalis tit. S. Nicolai in carcere Tulliani. Hic statim vadens Romam, ibique sacerdos factus, in basilica S. Petri, infesto B. Stephani, in die dominica, eodem anno coronatus est.* Et infra: *Hic fuit multum cõpositus in moribus; unde apud multos El composito appellabatur de pulchrioribus clericis mundi. Commendabatur etiam de magna prudentia & matura responsione. Religiosos multum dilexit & fouit, & specialiter fratres Minores & Prædicatorum, sed in promotione Cardinalatus æqualiter se habuit. Minores & Prædicatorum: quia duos Cardinales fecit de ordine Prædicatorum, videlicet fratrum Latinum nepotem suum, filium sororis, qui fuit vir excellentis vita & egregius prædicator, & factus est episcopus Ostiensis. Alius fuit frater Kupertus de Bilibi magister in philosophia, & magister in theologia, & super utramque doctrinam fecit optima scripta, sed præcipue super totam logicam notiam. Hic prior prouincialis in ordine suo, deinde factus est archiepiscopus Cantuariensis, & postea factus est episcopus Portuensis. Fecit & duos fratres Minores, vnus fuit frater Bentiuenga de Tuderto, quem habebat familiarem in domo sua, & confessorem & inde factus est pœnitentiarius maior, & episcopus Albanensis. Alius fuit Ioannes*, qui postea fuit Nicolaus IV. Cum istis autem fuerunt alij quinque, inter quos vnus fuit dominus Iordanus germanus suus, vir magna excellentia & innocentia, & dominus Iacobus de Columna vir magna maturitatis & innocentia, & religionem amplexans. Hanc autem ordinationem celebrauit primo anno pontificatus sui, qui in sequentem incidit, Christi nimirum MCLXXVII.*

Susceptis porro Ecclesiæ gubernaculis Nicolaus pontificæ bullæ hanc sententiam pro apostolico symbolo adscripsit e: *Miserere mei Deus, miserere mei;* ac prædecessorum more atque instituto, ineunte sequenti anno, encyclicas literas ad Christiani orbis præfules scripsit quæ in hunc annum quo tiara apostolica est redimitus, conferenda visa sunt, ne eadem repetere cogamur: quæ quidem in M. S. nostro Vallicellano Turonensi archiepiscopo, in Vaticano g vero Senouensi & suffraganeis sunt inscriptæ.

Nicolaus &c. Nuper felicitis recordationis Ioanne Papa prædecessore nostro apud Viterbijs, vbi tunc cum sua curia residebat, ab hac luce subtracto, & ipsius corpore in Viterbiensi ecclesia cum exequiarum solemnitate debita tumulato, tandem nos & fratres nostri, quibus nos tunc officij quo ad hoc annumerabat æqualitas, in palatio episcopali conuenimus, propensioem diligentiam considerata prouisioni Ecclesiæ impensuri.

a To. 1. l. 1
ap. cur. 4.
Cod. Val.
lic. sig. lit.
C. nn. 49.
pag. 51.
b Eod. cod.
pag. 51.

Et quamquam ille, qui cælesti dat concentui harmoniam, nos sub claufura eadem habitantes in unum ad vtilem promissionem ipsius Ecclesiæ obriendam, prout singulorum habebat assertio, vnam fore sua pietate concesserit; ad consummationem tamen prouisionis eiusdem alto suo, & secreto consilio, dare aliquandiu distulit spiritum vnitatis: sed demum in die B. Catharinæ missarum solemnij cum inuocatione sancti Spiritus celebraris, iidem fratres in humilitatem nostram, vtinam non exorbitante iudicio, per viam scrutinij concordantes, nos tunc S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum Cardinalem ad conscendam apostolicæ dignitatis speculam vnanimiter elegerunt; nobis vestem ponderis vniuersum orbis ambitum continentem non offerentes tantummodo; sed etiam cum importuna instantia ingerentes. Verum vt rei gestæ seriem succinctus sermo pertranseat, ne dum defectus eosdem ad humiliationem nostram gestimus exprimere, sub humilitatis specie notam elationis, seu qualicumque iactantiæ ingerat seriosa repetitio veritatis; nos gradus altitudinem, & oneris imminenti tantæ altitudinis, ascensori molem nobis in Cardinalatus officio experientiæ longæ participio non ignoram, attenta meditatione pensantes, eligentium, & offerentium instantiæ insufficientiæ nostræ imparitatem obicimus debilitatem nostram, dictante conscientia, oblati imparem, cum repetita multoties relaxationis supplicatione humiliter allegantes.

59 Cumque nec sic cessaret instans fratrum importunitas eorundem, sed vim inferens nostro proposito vehementius collegij iussus vrgeret; nosque violentiam patientes clamaremus lacrymis, nec esset qui auditu exauditionis audiret; vociferaremur gemitu, nec foret, qui remissionem iniuncti oneris benigno iudicio indulgeret; ad illum oculos mentis ereximus, qui, sicut præmittitur, Ecclesiam, quam per se fundauit, non negligit regere per se ipsum: sed quam pie condidit, pie regit. Et quamquam de insufficientia nostratimentis, de superabundantia tamen omnipotentis suæ confisi, humeros summo superhumerali subiecimus, & humiliter iugum subiimus apostolicæ seruitutis; sperantes quod ipse, qui Petri pedibus marinos vortices inclinauit, vt iter liquidum humanis gressibus solidum præberet obsequium; nobis, quos, licet indignos, illi sua constituit dignatio successorem, in nostri executione ministerij humiliabit per suæ virtutis potentiam, colla tumentia superborum, & lapsus in delicta labentium cohibendo, eos in bonorum stabilitate operum solidabit. Ad quod efficaciter obtinendum attente orationum vestrarum suffragia imploramus, vniuersitatem vestram mouentes, rogantes, & obsecrantes in Domino Iesu Christo quatenus diligentius attendentes, quod ad tanti ponderis sarcinam supportandam peruiigiles cooperatores esse vos exigit, vobis in vestris creobibus sollicitudo commissæ in huiusmodi cooperationis ministerio exequendo super greges eosdem solcite vigilantes, debilitati nostræ de aotarum orationum, & placationum vberum frequentibus oblationibus assistatis: ab eo, qui nobis sarcinam eandem imposuit, seu potius forsitan imponi permisit, supplicationibus deuotis, & sedatis implorantes, vt qui ex eisdem nostris defectibus sub illius onere premimur, ipsius munere subleuemur; nobisque ipse bonorum largitor omnium sic illam ad sui nominis laudem & gloriam, nostram po-

ulique sui salutem, portare sua pietate concedat, quod eadem pia mater Ecclesia filios suos numero & merito nostris multiplicari temporibus gloriatur. Caterum fratres & filij affectum vobis charitatis benignitatis expandimus, & sinum charitatis solidæ aperimus proponentes in quibus cum Deo poterimus honori vestro deferre, ac vestra & ecclesiarum vestrarum cōmoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, in promptitudine benevolentis promouere, &c. Datum Romæ apud S. Petrum xviii. kalend. february an- no 1.]

60 Transmissa sunt, immutatis nonnullis sententijs, eadem literæ ad Reges ac principes, a quibus ijs humanissime officia pontificia detulit, hortatusque est, vt operam ad pietatem propagandam coniungerent. Inter ceteros vero Michaeli Palæologo Græcorum Imperatori porrectæ fuere sequenti anno: quibus ille acceptis, vt paribus cum Nicolao certaret officijs, has humanitatis & obseruantis singularis notis illustres nouo Pontifici dedit; vtque sibi apostolicam opem ad Imperium egessie moderandum suppeditaret, est deprecatus.

Sanctissimo & beatissimo primo & summo Pontifici Apostolicæ sedis sacrosanctæ Ecclesiæ veteris Romæ vniuersali Papæ, in Christo Deo reuerendissimo & specialissimo patri nostri Imperij domino Nicolao Michael in Christo Deo fidelis Imperator & moderator Romanorum, Ducas, Angelus, Communis, Palæologus filialem obedientiam Apostolicæ benedictionis, & orationum postulationem.

Si mihi, o diuinum & sacrum caput, dignum & æquale totius anglicæ chori honore per omnia, exprimere non est leue, quanta lætitia corporis, & exultatione animæ sui repletus ex infuuatione literarum vestre apostolicæ sanctitatis, deprimentium ad Apostolicam sedem vestre sanctitatis gloriosum ascensum, quem pridem famæ volatilis satis iucunde conspexerat ad vniuersalem notitiam & audientiam deuorum, vestre paternitatis benignitas non miretur. Non enim erat huiusmodi annuntiatio extranea spei meæ: immo certissima, dum huiusmodi omnes communiter faterentur & concorditer asserbant. Si vero secundum Deum est sententia, vtique & secundum Deum hæc existit, & non oportet de hac opinione aliquid aliud cogitare, nisi Deum existere attributorem & causam. Huiusmodi igitur gratia confidenter habebam, & vos fore commode veraciter expectabam, quem superna prudentia eligeret, & vt lumen splendidum egressum de vero lumine ostenderet orbi terræ, quibus medianibus me ipsum beatificabam in Domino. Congaudentem habeo sane illum in operibus præuium, de quo ante nullatenus dubitabam, suscipiens fines infallibiles spei meæ, quibus etiam ante finem, vt iam recepisse ultra modum delectabar, nec in aliquo contristabar. Sed agnoscens vos fore in diuinis sapientes, & secundum Christum, Dei & hominum mediatorem, nihilominus in humanis & omne quod extra spem admiratur, & omne quod spe accidit, & ante factum diligitur, & in fine beatificatur, & amplius diligitur affectanter ad se attrahens experientiam, dans & recipiens ad inuicem primæ affectionis effectum. Extendimus præterea, beatissime pater, animæ speciale affectum: nunc autem totam me ipsam sanctitati vestre humiliter recomendo, & etiam represento, & inclino intellectualiter caput meum: & incumbens in sinu vestre apostolicæ benedictionis, oratio-